
 
 

  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  29   Del  29-07-2022  
 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:00, nella solita 
sala delle adunanze consiliari, di questo comune, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

AVV. CERONI ELISABETTA SINDACO Presente 

CERONI REMIGIO CONSIGLIERE Presente 

PALLOTTINI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 

PALAZZETTI FEDERICA CONSIGLIERE Presente 

NICCOLINI GIAMPAOLO CONSIGLIERE Presente 

MAZZAFERRO RAFFAELE CONSIGLIERE Presente 

OLIVIERI FEDERICA CONSIGLIERE Presente 

CECI ALFONSO CONSIGLIERE Presente 

RAMINI ROMINA CONSIGLIERE Presente 

TOSONI SARA CONSIGLIERE Presente 

CECI GINO CONSIGLIERE Assente 

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 

Assessori: 
 

 MATTEO PROPERZI  Assessore esterno Presente 

 SARA TOSCANELLI  Assessore esterno Presente 

 
Assume la presidenza il Signor AVV. CERONI ELISABETTA in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ercoli Pasquale. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
   

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

   
 

Oggetto: APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE O= 

  PERE PUBBLICHE ANNO 2022 E TRIENNIO 2022/2024 
   
   

COMUNE DI RAPAGNANO 
Provincia di Fermo 

COPIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI RAPAGNANO 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTO l'articolo 21 d.lgs.18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici), dal titolo "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti", per il 

quale: 

a) le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali; 

b) i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio; 

c) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e 

indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

d) per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00, ai fini dell'inserimento 

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

e) il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a € 40.000,00;  

f) il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 

del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

e dell'Osservatorio dei lavori pubblici; 

 

 CONSIDERATO che il programma dei lavori pubblici fa parte del Documento 

unico di programmazione, predisposto nel rispetto delle previsioni del principio 

applicato della programmazione di cui all'Allegato n.4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, che il Consiglio Comunale approva unitamente al bilancio di 

previsione finanziario; 

 

 VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 

2018, n.14; "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali"; 

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del richiamato decreto, il 

programma triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l'annualità 

progressiva e aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI RAPAGNANO 

 DATO ATTO che ai sensi del comma 2 del richiamato articolo 5, i lavori per i 

quali è stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma 

successivo; 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 12.05.2022, avente per 

oggetto “Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione semplificato 

(DUPS). Anni 2022/2024”; 

 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12.05.2022 avente per 

oggetto “Approvazione schema di Bilancio di Previsione (nota integrativa) 2022-2024 e 

relativi allegati”; 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 27.10.2021, con la quale è 

stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco delle 

opere previste per il 2022, redatto in conformità agli Schemi tipo contenuti nel 

richiamato decreto; 

  

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 04.02.2022, con la quale è 

stato modificato ed integrato il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e 

l’elenco delle opere previste per il 2022, redatto in conformità agli Schemi tipo 

contenuti nel richiamato decreto; 

  

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29.04.2022, con la quale è 

stato nuovamente modificato ed integrato il programma triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 e l’elenco delle opere previste per il 2022, redatto in conformità agli Schemi 

tipo contenuti nel richiamato decreto; 

 

 VISTA la Nota di aggiornamento al programma triennale opere pubbliche 

2022/2024 e all’elenco dei lavori previsti per l’anno 2022, redatta dal funzionario 

responsabile della programmazione, nelle schede allegate che ne costituiscono parte 

integrante; 

 

 RITENUTO di formalizzare l’approvazione della modifica al programma 

suddetto, per integrazioni al contributo per l’intervento di “Lavori adeguamento sismico 

della sede comunale” (importo modificato da € 1.500.000,00 a € 1.826.615,96); 

  

VISTA la propria competenza deliberativa all’approvazione dell’atto ai sensi 

dell’articolo 42, comma 2, lettera b), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 OSSERVATO che sulla proposta di deliberazione relativa è stato acquisito il 

parere del Revisione dei conti; 

 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/05/2022, con la quale 

è stato approvato il programma dei lavori pubblici 2022–2024 e l'elenco delle opere 

previste per il 2022; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI RAPAGNANO 

 

 DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.05.2022, 

è stato approvato il DUPS 2022/2024; 

 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei servizi tecnici e finanziari a sensi 

dell'articolo 49, comma I, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO della relazione del Sindaco, riguardante la modifica al 

programma opere pubbliche nella previsione relativa alla maggiore spesa necessaria per 

i lavori di adeguamento sismico della sede comunale; 

 

CON n. 10 voti favorevoli, su n. 10 consiglieri presenti e votanti, legalmente 

espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa che precede quale parte 

integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto ne costituisce 

anche motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990. 

 

2. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al programma dei lavori pubblici 2022–

2024 e all'elenco delle opere previste per il 2022, predisposta in conformità al decreto 

ministeriale n. 14/2018, nelle seguenti schede:  

Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie”; 

Scheda B: “ Elenco delle opere incompiute"; 

Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili” 

Scheda D: “Elenco degli interventi del programma” 

Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale” 

Scheda F: “Elenco degli interventi presenti in elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 

 

3. DI APPORTARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024. 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio proponente il compimento degli atti 

necessari e conseguenti all’attuazione del programma. 

 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 5, 

comma 5, del Decreto MIT 16 gennaio 2018, n.14, il programma delle opere pubbliche 

per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022, nell’apposito sito internet 

della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Marche. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-07-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI RAPAGNANO 

6. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il presente atto 

immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 



Il presente verbale viene così sottoscritto.  
 
        Il Presidente                               Il Segretario Comunale 
F.to AVV. CERONI ELISABETTA              F.to Dott. Ercoli Pasquale 
  
____________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 03-08-2022 
 

Rapagnano, li 03-08-2022                 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

F.to Mennecozzi Cristina 
 

____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta eseguibile il: 13-08-2022 
 

 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Rapagnano, li 03-08-2022  
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       
F.to Mennecozzi Cristina 

 
____________________________________________________________________________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

Rapagnano, li 03-08-2022 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       
   Mennecozzi Cristina 

 
____________________________________________________________________________ 
 
























